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»فرهیختگان« در آستانۀ 16 آذر از دغدغه‌های دانشجویان دکتری دانشگاه آزاد روایت 
می‌کند که این روز‌ها در نقش استاد سرکلاس ‌می‌روند

برنامه پر بحث این روزها کجا دیده می‌شود؟ »فرهیختگان« سبد هزینه‌های فرهنگی یک خانوادۀ 4 نفره در یک ماه را بررسی می‌کند

آزمون متفاوت
شاگرد اول‌های دانشگاه

سبقت
رسانه‌های غیررسمی

۴ ۵ ۵

ین سینما ارزان‌تر
یح فرهنگی تفر

۶

قانون جدید مهریه‌ با خانواده چه می‌کند؟

جعبهٔ سیاه جمعهٔ سیاه
  روز موسوم به حراج جمعه‌ اتفاق عجیبی در اقتصاد ایران افتاد؟  در

ً
آیا واقعا

برخی کارشناسان دربارۀ گسترش طلاق بر اثر مصوبۀ دیروز مجلس هشدار جدی می‌دهند

۲

۸

رهبر انقلاب ضمن تشریح‌ 
دیدگاه اسلامی دربارۀ جایگاه زن 
و تفاوت آن با نظام سرمایه‌داری 

بر لزوم رعایت حقوق فردی
و اجتماعی زنان تأکید کردند

۱۶۶ روز پیـــش بـــود کـــه چشـــمم روی خبـــری کـــه در گروه‌هـــای دانشـــگاه 
دست‌به‌دســـت می‌شـــد، خشـــک شـــد؛ خبری کـــه می‌گفت پـــدر و مادر 
، در بمباران رژیم نحس  هم‌دانشـــگاهی‌مان، فهیمه‌سادات هاشـــمی‌تبار
صهیونیستی به شهادت رسیده‌اند و گویا خود فهیمه در کماست. از همان 
لحظه مدام فکر می‌کردم اگر هوشیاری‌اش برگردد و با حقیقت فقدانِ پدر 
و مادر روبه‌رو شود، چگونه می‌تواند با این بار سنگین کنار بیاید؟ و هر بار 
که ذهنم به ســـمت فهیمه می‌رفت، موجی از ابهام و بی‌جوابی همراهش 
می‌آمد؛ تا اینکه چند وقت پیش، با پســـت خانم پیرانی، همســـر شـــهید 
رضایی‌نژاد، فهمیدیم که فهیمه به هوش آمده است. همان لحظه دوباره 
، چشم گشودن بر جهانی که در آن  به او فکر کردم؛ به این‌که بعد از ۱۲۲ روز
عزیزترین آدم‌هایش نیستند چه معنایی دارد؟ بچه‌ها و استادان دانشگاه 
از طیف‌های مختلفی راهی بیمارســـتان شـــدند؛ اما من هرچه فکر کردم 
دیدم توان تســـلی‌دادن ندارم انگار که در ذهن من عمق ماجرا چیزی فراتر 
از کلمات بود و من حتی تصور روشنی از رویارویی فهیمه با این واقعیت 
نداشتم. بعد فهمیدیم وقتی فهیمه به هوش آمده فقط یک خواسته داشته: 
»تحقق آرزوی پدر و مادر شهیدش؛ دیدار با حضرت آقا.« همین خواسته 
برایم معنایی دیگر داشـــت و متوجه شـــدم فهیمه ابتلائاتش را معنابخش 
می‌بیند؛ آن‌قدر ظرفیتی در جانش هست که نه‌تنها زیر بار غم فرونریزد، بلکه 
از دل همان بحران قد بکشد و از رنج، نردبانی برای بالیدن بسازد. چند روز 
بعد، زمانی که نهاد رهبری مشغول بستن فهرست دیدار بود، موضوع یادآوری 
شد و الحمدلله شرایط حضور فهیمه مهیا شد. وقتی خبر دعوت به دیدار 
را شنید، ذوقی در چشمانش نشست که مرا نگران کرد؛ می‌ترسیدم با وضع 
جسمی و روحی‌ای که دارد اگر به مراسم برسد و حضرت آقا حضور نداشته 
باشند، چه خواهد شد. قرار شد من همراه فهیمه باشم تا در تمام مسیر کنار 
او بمانم. کارت ورودش عادی بود؛ اما برای من، فهیمه ویژه‌ترین مهمان آن روز 
بود؛ چراکه تمام مسیر زندگی‌اش در آن چند ماه، به نقطه‌ای رسیده بود که 
معنایش را فقط با حضور در حسینیه می‌توانست کامل کند. قرار ما ساعت 
7:30 جلوی در ورودی خیابان کشوردوست بود و فهیمه با همسرش که او 
هم دانشجوی ارشد شریف است و تمام این مدت با همدلی و مهربانی در 

کنار فهیمه بوده، خیلی زودتر رسیده بودند. 
ادامه در صفحه ۷

مستند »خاک زخمی« را حالا می‌توانید ببینید؛ قصه‌ ناآشنایی دارد. خود را 
در همه ماجرا‌های پرهیاهو پنهان می‌کند، نه اینکه صورتی مهیب دارد؛ بلکه 
ذاتش این‌گونه است. خاک زخمی تلاش جست‌وجوگرایانه طاقت‌فرسا برایم 
بود. دوسالی که درگیر ساخت این مستند بودم؛ از ایده تا اجرا و پس‌تولید 
روزی نبود که در کنار درگیری‌های بی‌شمار روزانه، در سر راه این مستند نیز 
چالشی به وجود نیاید. مستندی که می‌بایست در سکوت کامل خبری و 
تنها در حلقه تصمیم‌گیر آن تولید می‌شد. مستندی خاص که به یکی از 
پیچیده‌ترین مسائل علمی مرتبط با زندگی، نه هر زندگی عادی که زندگی در 
جنگ می‌پردازد. شخصیت اصلی داستان ما خانم دکتری باحال و بسیار 
کوشا و بدون‌مرز بود. او سم‌شناس، پژوهشگر ارشد محیط‌زیست جنگ در 
دانشگاه میشیگان آمریکا و فعال پرشور ضدجنگ در خیابان‌های شهر‌های 
مختلف آمریکاست. بچه تهرانپارس و از خانواده‌ای فرهیخته، پدرش پزشک 
و استاد دانشگاه اصفهان و مادرش معلم فرانسه دبیرستان‌های تهران. در 
رؤیای جهانی بهتر و عدالت در کنار تحصیلات عالیه، او جست‌وجوگر هم 
کی که استادم و روزنامه‌نگاری  می‌شود. مژگان صوابی‌اصفهانی را اسدالله افلا
برجسته در حوزه محیط‌زیست است با من آشنا کرد؛ او گفت: »مثل خودت 
ناآرام است. حرفش را گوش بده!« در اوج کشتار فلسطینیان در غزه به تهران 
آمده بود و شور حضور در تجمعات دانشگاهی در بوستون و میشیگان را 
می‌زد. گفت‌وگوی ما زیاد طولانی نشـــد و قول همکاری دادیم. ما گفتیم او 
را به سوریه و عراق می‌بریم که نمونه‌های خاکی که برای آزمایش می‌خواهد 
را پیـــدا کنـــد. محل گردش علمی و جســـت‌وجوی ما خانه‌ها و زمین‌های 
ویران‌شـــده از بمباران‌هـــای آمریـــکا و رژیم صهیونیســـتی در منطقه بود. در 
مسیر سر از عراق هم درآوردیم! او سال‌هاست اثرات بمباران‌های آمریکا در 
این کشور را سنجش و آزمایش می‌کند و دریافته که در مناطقی در موصل 
و العماره و دیوانیه بین ســـال‌های 1991 تا 2003 آمریکا از بمب‌های حاوی 

اورانیوم ضعیف‌شده یا مرده استفاده کرده بود. 
ادامه در صفحه ۷

دیدار؛ با چادرِ مادر و شعر‌های پدر
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